¹⁶ Pope Nicolaus V, now on his deathbed. He died on 24 March.

¹⁷ A reference to the ambiguous responses of the Oracle at Delphi.

¹⁸ Prospero Colonna. (c. 1410-1463): Roman noble. Nephew of Pope Martin V. Cardinal in petto 1426, published 1430.

608. Letter to Bartolomeo Pieri de Massa (12 March 1455, Wiener Neustadt).

Manuscripts: F1, 44, ff. 37r-37v¹; V5, 44, f. 64v-65v **; V6, 44, ff. 56v-57v; V7, ff. 72v-73v.

Editions A: HO, ff. 124v-125r².

Editions B: RTA, 19: 3, pp. 351-352 (extract).

{64v} Aeneas, episcopus Senensis, Bartholomaeo de Massa salutem plurimam dicit. Eximie doctor et fili amantissime.

[1] Acerbissimas mihi de matris obitu litteras misisti. Vulnerasti cor meum et animae partem ex me deduxisti. Nam quomodo ego jam integer vivam, quia³ illam perdidisti, quae mihi vitam dedit? Heu, me miserum, qui nequivi materno adesse funeri et oculos claudere, qui me solum videre cupiebant, antequam clauderentur. O, mea dulcissima mater. Ego te forsitan mea tarditate {65r} festinare in mortem coegi, qui dum redire differo, desiderium tuum protraho. At tu nunc virum tuum, patrem meum, reperisti, Silvium, et dulces natos Andream, Franciscum, Jacobum. Ego jam solus relictus sum. Nescio, quid scribo, Bartholomaeae carissime. Nescio, an te alloquor, an matrem. Lacrimae sine mensura cadunt neque retineri possunt. Scio fortis esse viri fletum retinere et in adversis bonae mentis esse, sed quis vincat humanitatem? Mortua est mater mea et non dolebo⁴? Obiit mea genitrix, et non flebo? Jura haec naturae sunt, quae vos jureconsulti immutabilia dicitis. Parce mihi, *homo sum, humani nihil a me alienum puto*. Non me latet illam fuisse sanctissimam feminam astris et caelo dignam, nec dubito candidam ejus animam in concilio sanctorum receptam, quae, dum vixit in terris, *nullius in conscientia culpae* fuit. Sibi congratulandum est, quae ad meliorem vitam migravit. Mihi non potest non triste esse, dum recolo me absente illam sepultam esse, sed quid agam? Ita res se habet nec mutari potest. Ferenda est, quae oblata fortuna est. Non redibo jam ad vos ea alacritate, qua redissem ille superstite. Videbor vacuam invenire domum, cum illam non⁵ reperero. Non tamen dimorabor amplius.

[2] Sumus hic in tractatu defendendae fidei⁶. Res magna longum tractum quaerit. Assunt legati et principum et civitatum Alamaniae. Bohemi infra triduum expectantur. Hungari Viennae in magno numero sunt, itinere unius diei a nobis remoti, {65v} qui etiam Caesarem petaturi sunt. Velit divina pietas aliquid fieri laude dignum. Finitis his tractatibus conabor ad vos reverti. Medio tempore et sorores meas et earum filios tibi commendatas⁷ facio. Antoniam cupio salvam esse⁸ teque domus nostrae cum domino Bartholomaeo curam habere.